Εὐσὶ γ' ἄκτες, ἔ' nigri Memnonis arma:

scribit sic: Tithonus Priami frater raptus ab aurora Memnonem, quem ex illa genuit, Troianis misit auxilium, ubi nigri interpretatur Aethiops: quia, inquit, ex Aethiopia. Cuius opinioni assentitur Pindar. Nemean. ed. 5. στροφ. γ.

Ἦτάται δ' ἐπὶ τε χθόνα, καὶ διὰ θαλάσσης τυλόθεν ὄνομ' αὐτῶν καὶ ἐς Αἰθιοπίας

Μέανος ἢν ἄπο

στάσαντος, ἐπ' ἄλλο. 1.

Itaq, volas super terram & per mare procul nomen eorum (Aeacidarum)

Quincriam ad Aethiopas profiluit,

Memnone non (illuc) revertjo (ab Achille occiso.)

Ex Suida tamen perspicimus Memnonem Sufium, non Aethiopem fuisse, sed Aethiopum ducem, quorum copias quā Priamo patrio duceret auxilio, ab Achille interemptus est: de cuius nomine Aulus Cornelius Alpinus scripsit Tragediam, vel eiusdem bella hexametris tam ineptis & inscitis, ut Memnonem videatur alterâ cæde confecisse. De hoc tamen Alpino mihi videtur Cruquius accuratius aliis hæc observasse ex antiquitate Blandinianarum annotationum, quæ pro eo, quod alij annotarunt, Horatius Vivalium quendam Poetam Gallum tangit, agnoscat Vivalium, & inde ipse coniecit pro hoc legendum esse rivalem quendam: quo probroso cognomine Horati, nescio quâ simultate commotus affectit C. Gallum, Virgilij familiarem, egregiumque Poetam, ut e Servio in Silenum. & in 10. Eclog. huic inscripta constat: ubi pro Alpino Iulienis nominatur. De quo vide plura in Chronicis Euseb. Vnde autem orta sit similtas inter utrumque, nondum planum est.

Quæ inde.] i. quæ non audiantur in æde Apollinis, & illic dijudicetur a Merio Tarpa Palæmone cantu concertantium, & sæpius proponantur theatris.

Iudice Tarpa.] P. Merius aut Mæcius Tarpa Criticus fuit, & iudex acerrimus poematum, quæ a Mimis postea in scena recitabantur, ut e. Epist. l. 7. ad fam. Marium perspicuum est: Nobis autem erant ex perpetuenda, quæ scilicet P. Matius probauisset. Ex hoc item Poeta ad Pisones,

--- si quid tamen olim

scripserit in Meri descendat indicis aures.

Argusa metretice.] Ἀνάλοσις verborum est huiusmodi:

O Fundani Poeta Comice, tu vnus viutorum comis & facetus: vel per antimeriā ἐπιρρηματικῶ: comiter & facete potes effundere & scribere libellos, ubi callida meretrix adolescentes, & seruus perfidus senes eluder. Garrive autem libellos eadem dicitur formâ, quâ carmen canere: quod videtur flexum a Græco γάρβειν ἢ γυρβειν, sonare, loqui.

Pollio regum.] De C. Asinio Pollione, & de ipsius viribus vide enarrationem Odes 1. l. 2. sicut de Vario Gram. Odes 6. l. 1. Hic quoque Henricus Stephanus melius videtur distinxisse, & accommodatius ad sensum sic legisse per membra;

--- Pollio regum

Fasta canit pede rex percusso: forte epos acer,

Ve nemo, Varius: ductu molle atq, facietum

Virgilio annuerant gaudentes ture Camæna.

Intelligit trimetros iambicos, quorum bini pedes ter coniunguntur, & singulorum posterior est ferè iambus. Sex quidem sunt ictus, vnde etiam senarii versus dicuntur, sed tres tantum sunt percussiones. Georgius Merula hunc locum citavit in l. 12. Martial Epigram. in Tuccam. In molle ductu & facietum videtur petendum a superiori τὸ ἔπος: quod Eustathius in ἐπιγραφήν Ἰλιάδ. α. definit: ἔπος ὁ ἑμμετρος λόγος, ἰδιόφρασι δὲ ἡ λέξις καὶ ἐπὶ τῶν ῥαψωδοῦντων, id est, Epos est sermo metricus. & proprie convenit hæc dictio carmina consarcinantibus. & hæc ῥαψωδία Hexametris versibus conscripta definitur ἐμπεριχὴ θέων καὶ ἀνθρώπων, καὶ ἡρώων πραγμάτων, comprehensio rerum diuinarum, humanarum & heroicarum, qualis est Ilias & Odyssea Homeri. Vnde videtur interdum sumi, ut ῥήσις, pro re & facto, ut quum Lucian. dicit, ἔδεν πρὸς ἔπος ταῦτα, & Plato, τὶ πρὸς ἔπος, hæc nihil ad rem & quid ad rem? quemadmodum Iosephus Scaliger existimat τὸ dictum accipiendum notis in Ceiren ad verbum,

Quæritur ex omni verborum iniuria dicto.

Huc addit τὸ res vocabulum Latinum παρὰ τὸ ῥήσις, διὰ τὴν ἀπονοπὴν παρέχουσα, desecti. Hanc autem vocem ἔπος Grammatici Græci dici volunt παρὰ τὸ τὰς φάσεις ἐπεδοῦ ἀλλήλους, quod sententia in hoc carminis genere sese mutuo facilius consequantur, vel, ὅτι τὰ ἐφεξῆς τοῖς πρώτοις ἐπεται, id est, quod sequentia sequuntur prima: quanquam spiritu nomen a verbo discrepare videatur. De hac vocis ratione Agell. lib. 18. cap. 9. etiam admonuit. Hac voce Epos, Cic. li. 3. Epist. vlt. ad Q. Fra. vsus est: Quod me hortaris, ut absolutam, habeo absolutum suave, mihi quidem uti videtur, epos ad Casarem: sed quæro locupletē tabellarium, ne ei accidat: quod Erigone tue. Vnde satis est perspicuum, hac dictione opus hexametris versibus confectum significari, sicut etiam ex Aristotele in arte poetica πρὸς ἐπεποιήσις planum est. Ut autem hic dicitur forte epos, ita roburctum epos apud Persium propter heroicam materiam eo explicari solitam.

Ductu molle atq, facietum.] Hunc locum Fab. Quint. lib. 6. cap. 3. assumit de risu, & vim ῥ' faceri ex hoc confirmare videtur, quam scribit non tantum circa ridicula consistere. Neque enim diceret Horatius facietum carminis genus naturâ concessum esse Virgilio: decoris hanc magis & excultra cuiusdam elegantia appellationem puto: quam vocis descriptionē Donatus sic approbat: facetus est, qui, quod vult, verbis efficit. Versatur tamen etiam in sententiis atque rebus.

Annuerunt.] Διὰ τὴν συστολὴν pronunciandum est, aut legendum, annuerant, vel annuerint, aut denique ἐκ τετρασυνδαχίας ωμνιέον τὴν τετρασυνδαχίαν διὰ τὴν συνίσησιν καὶ συνειφωνήσιν, ut Eustathius docet faciendum in dimensione primi versus Iliados.

Hoc erat

Hoc erat.] Sententia est, ut aliquid etiã de me modeste prædicem, Carmen Satyricum scripsi melius, excepto Lucillio illius inuentore, quàm alij. Quum Poeta vocat Lucillum Satyræ inuentorẽ, non exiguam ipsi laudem tribuit: præsertim quã inuentionis inceptio, huius perfectio comes fuerit. Ex his enim tribus plena existit laudatio, ut licet cognoscere ex hoc Terentij loco Eun. Act. 5. Sc. 9. v. 5. *o mearum voluptatum omnium inuentor, inceptor, perfector.* vbi Donatus notat primo sapientiam & prudentiam significari, audaciã & fortitudinem secundo, grauitatem & constantiam tertio. Syntaxis autem verborum est: Hoc erat, quod possem scribere melius Varrone Atacino frustra experto, & alijs quibusdam. Cruquius putat ex Chronicis Eusebij, hunc esse P. Terentium Varronem cognominatum a vico, vel fluuio Gallia Narbonensis *Atace*: tu videris, quàm rectè.

Sapè ferentem.] Ellipsis est discretiuarũ, quas sic explere possis: Etsi dixi Lucilliu luluẽ & ineleganter scripsisse; attamẽ illũ protulisse plura, quæ sumenda & probanda magis sint, quàm reiicienda, non negãrim. Hoc verbum, *collere*, pro assumere vsurpatur lib. 2. ad Quintil. Fratrem, *Meã factum est insusã verecundiã, ut te proficiscens non tollerem & assumerem.* Sic Epist. 7. l. 1.

— *At tu, quantum vis, tolle.* i. pirorum quantum vis fume.

Reprendis.] Vilitata est Poetis hæc syncope, pro reprehendis.

Nil comis.] Comis defleuit Varro libro 5. de ling. Lat. a voce Græca *κωμος*, quæ significat *εορτὴν λωμωγῆς*, hilaritatem festi comissatorij. Comis igitur est facetus & vrbanus.

Atti.] L. Attius fuit Tragicus Poeta.

Enni.] Apocope est, pro Ennij.

Grauitate minores.] Videret Ennius hic reprehendi, de prætermisso decoro poematis.

Non ut maiore.] Id est, quum de se loquitur, non se dixit præstare alijs, qui iam sunt reprehensi.

Magis factos.] Id est, nihil impedit, quin liberè quærã causam, cur poema Lucillij sit tam incompositum, sitne hoc ingenio ipsius vicio ducendum, an difficultati materiae, quæ læpius doceri mauult, quàm ornari. *Magis factos* valet, versus accuratiùs elaboratos & diligentius expolitos. Ita Græcè *ποιῆν* absolutè p versus facere & carmina scribere vsurpauit Xenophon, *ὅτι ὁ Ὀμηρος ὁ σοφώτατος πεποίηκε ἅδων περὶ πάντων ἀνθρώπων.* id est, carmina scripsit, & versus fecit de omnibus ferè humanis rebus.

At si quis pedib.] Melius sic leguntur hæc verba, & cõstruuntur: verũ adsit aliquis hac re tãtũ contentus, sc. aliquid scribere versibus hexametris, *amet etiam ille aliquis scripsisse, &c.* Hic aliquis dicitur mox Lucillius.

Ethrusci.] Casius Ethruscus Parmensis tot captas & libros versuum scripsit, ut illi suffecerint sine ligno ad eum comburendum. Huius autem Poetæ sit mentio Ep. 4. ad Albiũ Tibullum, lib. 1.

Hac ille.] Hæc discretiua *sed* est loco alterius tamen, ut ostendimus in Dialecticis, quæ, ut plurimũ subtrui & cõiunctim & separatim solet: sed est hic remotior a priori, propter interiectum multarum vocum, quem agnoscens Poeta præfatur: *fuerit, inquam, comes.*

Detereret.] Valet hic, deleret & corrigeret, q. redundaret, si illi concessissent fata hac nostrã ætate vixisse.

Sapè stylum.] Id est, sæpè quod tu scripseris emendes. Pro *vertere stylum* Petronius dicit, *sapè effodere verba stylo atroci*, id est, multas in scribendo lituras facere, ac tamdiu, dum rectè constituta sint omnia. De stylo plura dicentur Sat. 1. lib. sequentis.

Miretur.] Id est, neque tu cures, ut assentatiunculã quadam auram popularem aucuperis, quod Oratorib. conuenit, sicut e Bruto Cicer. perspicitur.

Arbusculã.] De arbuscula, quæ fuit & mima, & meretrix vide Sat. 2. huius lib. Item lib. 4. ad Attic. Ep. 15. & 3. Tusc. & in Eclog. 10. Seruium initio.

Fannius.] De hoc fuit Sat. 4. huius lib. *Beatus Fannius.*

Octauus.] Cæsarem Augustum non intelligit, sed Poetam quendam, bonitate, credo, boni carminis cõmendatum.

Relegatã.] Id est, posito gratiæ studio, ac cupiditate fauoris depositã.

Deterius spe.] Id est, si peius vobis placeam, quàm sperauimus.

Explicatio Rhetorica.

In pede incomposito allegoria quædam est e continuatis metaphoris ab animantibus, quarum ut pedibus propriè tribuitur motus, vel celer vel tardus: sic vox in dictionibus & sententijs, modò celerius, modò tardius absoluitur: vnde ad versus & sententias Lucillij transfertur: quæ, quia inæquali & incondito motu feruntur, hic meritò reprehenduntur. Similis est allegoria lib. 11. Martial. Epigram. in Chrestillum & clarior e diuersitate viæ. Illud vide.

b Hic licet posterius *Lucilli*, nõ statim occupet initiu sententiæ sequentis: non desinam tamen statuere hic *auædi* *πρωτον*, reduplicationem eiusdem soni in clausula præcedentis, & principio sequentis sententiæ.

c Allegoria est altera a canibus mordaci sale cõspersis, ne illæ corrumpantur, & ut eadem operã iucundiori sapore cõmendantur. Huiusmodi fuerunt ioci, facetiæ, & vrbani sales Lucillianæ Satyræ, quibus amuralentis asperit Lucillius, & derisit deprauatos ciuium Romanorum mores, & emendare voluit, ne illi perderentur: vnde Plinius Secundus Vespasiano scribens præfationem in historiam naturalem dicit: *Lucillius primus condidit styli nasum*, hoc est, poema sine nomine vitia hominum exagigans.

d In *Vrbem*, duplex tropus: prior est synecdoche generis pro Roma, posterior metonymia subiecti pro ciuibus Romanis: quem tropum Persius Sat. 1. est imitatus: --- *secuit Lucillius vrbem, Te Lupe, &c.*

e Similis est metonymiæ modus, pro versibus cõmendatijs in charta ceratã scriptis.

f *Επαινεθωσι* quædam est superioris laudationis per diminutionem.

g Sumptum est a canibus irritatis, qui distortis labris, & in rugas contractis dentes nudant.

h Metaphora est ab exciforijs instrumentis ad vim faceri sermonis indicandam, quum ille lites componit, dissoluit, finit: pro quo Suet. in Iul. c. 85. *distrahere controuersas interposito per Cæsarem iusiurando* dicit: vel quum aliquid eo decernitur, & sententijs concluditur. Similis est tropus Ep. 16. in, *lites secare.*

i Alia metaphora ab actoribus Comædiarum, qui placebant talibus facetijs & salibus versuum, & faustas acclamationes & lætos plausus a spectatoribus consequebantur.

k Manifesta est *εἰρωνία* ex ipsius descriptione, Sat. 2.

l Metaphora est a bestia ad demonstrandum ineptũ imitatore veterum Comicorum: qualis fuit M. Demetrius imitator Lucillianæ scripturæ.

m Metonymia Allegorica est causæ, pro poematis Calui & Catulli, quæ sola nouit cantare iste Demetrius.

n *Ἐπὸνείδης* est, vbi Poeta obiectum Demetrii præoccupat, nisi malis breuem esse profopociam il-

lius Simij sic opponentis magnam laudem permitti Latino Hellenismi.

o *Απογοψη* est per exclamationem ad *οψιμαβεις* *σερα* *hieras* *Gracas* *discentes*.

p Altera est *προαλαλησις*, vel fictio, vt prius.

q Metonymia est adiuncti pro seuero & austero vino Falerno, quod sit suauius Chio commistum.

r Synecdoche est speciei, pro, quum versus quilibet faciat: quæro ex eo, &c. quod non puto posse referri ad certum Lucilliani poematis laudatorem, vt quidam referunt.

s Est *αυανοιωνος* figura sententiæ, deliberatio vnus cum altero.

t Est metonymia subiecti, pro, oblitus sermonis Romani & paterni.

u Synecdoche est generis: sunt enim alia multa citra mare loca, quum hic Apuliæ fines tantum significantur, & citra mare Tyrrhenum intelligatur.

x Profopopœia est Romuli non omnino perfecta, quia nulla est nota illius depositæ. Præterea *Quirinus* per synecdochen generis hic accipiendum est pro Romulo, qualis notata est in Rhetoricis. Od. 3. l. 3. ad hæc verba *Hæc Quirinus &c.* Nam dicitur etiam de alijs, vt de Augusto Cæsar. 3. Georg. *victrioq; arma Quirini*: vbi Seruius scribit non posse Romulum intelligi.

y Alleg. duplex, pro, dum Alpinus malè conformat & distinguit historiam Memnonis, & scaturiginem & originè Rheni fluminis malè coloratâ descriptione figuræ. Sic Od. 1. l. 1. dixit, *Nunc ad aqua lene caput sacra*, pro principio cuiusq; rei. Ita sumitur Ep. 17. l. 1. *caput rerum hoc erat*, & Aen. 11. *O Latio caput horum & caussa malorum*. Vbi Seruius annotat esse antiquum tropum, & firmat auctoritate Terentij: *nam si hic mali est quicquam, hem illic est huic rei caput*.

z Synecdoche est generis pro templo Apollinis Capitolini.

aa Metonymia est, pro, quæ spectetur a Principibus & populo in theatris.

bb Auertit sermonem ad Fundanium Comicum Poetam.

cc Metaphora est, teste Donato in Eunuchum, *Perijsti, eludet, vbi te victum senserit*, a victoribus gladiatoribus, qui victis insultabant. Similis est initio primæ Cati- lin. *quamdiu nos etiam furor iste tuus eludet?*

dd Sumtum est ab auibus, quarum garritus est hilaris, iucundus & facetus, qualis fuit Comœdia Fundanij. Quo videntur pertinere *λαυδος λαι λωωδαιμ*, dicuntur etiam Poetæ *λαυαδαιμ κρονσ παυδα*, *decanare Saturni filium*, translata ab aquis & ventis, apud Pind. *δλυμπα*.

ee Synecdoche est periphraistica Tragoediæ, pro verbis illius iambicis trimetris: qualis est in *epos ductu molle atq; facetum*, pro carmine Buc. atq; Georg.

ff Synecdoche est generis pro heroico carmine.

gg Metaphora ab officinis metallicis, vbi metalla rundendo malleis, & cudendo *εις ελασμοισα*, in laminas extenduntur. Propriè loquutus est Epist. 1. lib. 2.

— Aut alius *Lyfippo* duceret ara.

quod Græci dicunt, *ελαυνει τλυ πασιδαι χαλυσυς*, *faber cudit clypeum*.

hh Pronomen est *επιδελτημδρ* per synecdochen generis ad speciale Satyræ carmen indicandum.

ii Idem est tropus pro Lucillio Satyræ primo auctore.

kk *προαλαλησις* est *αλληγοριως* enunciata ab amnibus turbidis pro eo: *aliquis mihi obijciat scripturam Lucillij, vt obscenam & inuenustam a me vocatam*.

ll Apostrophe est, cui communicatio altera est adiuncta.

mm Metonymia efficientis pro effectis carminibus, ab Homero, qualis est in *Ennij*.

nn Idem est tropus, sed simplex, qui fuit supra in *currere pede*.

oo Concessio est, quâ ostendit neminem posse dari, in quo non reprehendas aliquid.

pp Sumptum est ab igne, pro subtilius, promptius, ac celerius.

qq Exprimitur superior concessio, & *δαι τ αυαπορας* iteratur.

rr Synecdoche est periphraistica Ennij Poetæ, qui primus fuit auctor Satyræ carminis rudis, quod *συνεδοχημδρ* pronunciat.

ss Allegoria est e metaphoris a corpore ad animi maiorem attentionem, pro qua Cic. in L. Pisonem dicit, *manu sinistra perfricat caput*: & Aeschines, *τλυ νεφαλλεισ περιβειμ*. Nam qui in re aliqua rotam mentem defigunt, sepè gestus edunt indecentes per incogitantiam, quales hic memorantur sine vilo pruritu vel capitis, vel vnguuium agi a Poetis acerrimâ & attentissimâ cogitatione poefin meditantibus, vel alijs in rebus perplexè hærentibus.

tt Anaphora est, atq; aded allegoria ab antiquo more scribendi in tabellis ceratis & pugillaribus: vbi quod malè fuisset exaratum acutiori parte styli graphiarij, postea densiori alterâ eiusdem parte expungebatur & corrigebatur. Consilium igitur Horatij est, vt quod quis scripserit, tantisper mutet & corrigat, dū rectè constituat. Similis est loquutio apud Cic. in Ver. Act. 4. *Timuit aliquando, & commotus vertit stylum in tabulis, us: quo facto causam omnem euerit suam*.

uu Metaphora est ab insecto foedissimi odoris in ligno nascente, vt scribit Aristot. hist. animal. lib. 5. c. 31. & Plin. lib. 19 cap. 4. ad fetorem & obscenam Pantilij maledicentiam notandam. Sic Aristoph. in nubibus Corinthios notauit iocosè, *αλλ' ον κωσι μ' εσουενειμ οινωπεσ*, *verum cimices, Corinthij, non permittunt me foras pedem proferre*. Tres autem hæ interrogaciones suspendunt subiectionem negatam.

xx Puto sumtum ab ijs, qui in exsulum eijciuntur, pro omni cupiditate honorû & ambitione compressa & extincta.

yy Apostrophe ad quinque clarissimos viros, quibus optat scripta sua probari.

zz Ab homine, qui est *το ζωον γελασμων*, translaturum est ad inanimum, vt Od. 1. lib. 14. in *domus argento ridet*, *prograta esse ac placere*. Qualem tropum etiam Chrylogonus Christi martyr vsurpauit, Græcè scribens epistolam consolatoriam ad Anastasiam mulierem, etiam martyre, *μετα χειμωνα ιλαρος σοι η σιδυος εσπιγελασε*, *post tempestas em tibi hilare ac tranquillum tempus arridebit*. Quæ sententia planè est allegorica tota, tristitiæ semper lætitiæ est comes, & post mærorem voluptas.

* Altera est apostrophe ad suos aduersarios, Demetrium & Hermogenem, qui impudicè & miserè student tantum fæminis probari.

†† Auertit postremo sermonem ad puerum amanuensem, vt hanc Satyram, vt appendicem in commentarios properè referat, atque tanquam clausulam superioribus adiungat. Vnde potes discere *το πuer* hic *συνεδοχημδρ* sumendum pro seruo amanuensi, quem Græci dicunt *τορ επι γραμμωμ, η υπογραφεα*.

(?)